

A
 (21119)
 B.A., LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4
 Roll No.

NS-3347

**B.A. LL.B. Examination, November-2019
 ECONOMICS-I**

1004 New Code / 104 Old Code

Time : Three Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt *all* the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $5 \times 4 = 20$

1. What is the meaning of Mixed Economy ?
 मिश्रित अर्थव्यवस्था का क्या अर्थ है ?

NS-3347

[P.T.O.]

(2)

2. Differentiate between small scale and cottage industries.
 लघु एवं कुटीर उद्योगों में अन्तर कीजिए।
3. Differentiate between Investment and Consumption.
 निवेश एवं उपभोग में अन्तर कीजिए।
4. Write two objective of Monetary Policy of R. B. I.
 भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति के दो उद्देश्य लिखिए।
5. What is National Income ?
 राष्ट्रीय आय क्या है ?

Section-B/ खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 10 = 20$

6. What do you mean by capital formation ? What is the role of banking system in capital formation ?

NS-3347

(3)

पूँजी निर्माण से आप क्या समझते हैं ? पूँजी निर्माण में बैंकिंग व्यवस्था की क्या भूमिका है ?

7. Critically examine the recent population policy.
अद्यतन जनसंख्या नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
8. What do you mean by Investment and what is the relation between investment and fiscal policy ?
निवेश से आप क्या समझते हैं तथा निवेश व राजकोषीय नीति में क्या सम्बन्ध है ?

Section-C/ खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of five questions.
Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. <https://www.ccsustudy.com>

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $3 \times 20 = 60$

9. What do you mean by national Income and explain the methods to calculate the National Income.
राष्ट्रीय आय का अर्थ बताइये तथा राष्ट्रीय आय की गणना की विधियों की व्याख्या कीजिए।